
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

Ученого совета Российского-Таджикского (Славянского) университета о 

развитии кафедры философии и политологии за 2015-2017 гг. и 

совершенствовании форм, методов и направлений учебно-методической, 

научно-исследовательской и воспитательной работы, перспективы 

развития 

к протоколу №3      от 6 декабря 2017 года 

 

Заслушав и обсудив доклад зав. кафедрой философии и политологии 

Диноршоевой З.М. и содоклад декана факультета УиИТ Маматкулова А.А. 

“О развитии кафедры философии и политологии за 2015-2017 гг. и 

совершенствовании форм, методов и направлений учебно-методической, 

научно-исследовательской и воспитательной работы, перспективы развития”, 

Ученый совет отмечает, что кафедрой философии и политологии 

осуществляется определенная работа по улучшению организации учебной, 

учебно-методической, научной и воспитательной работы. 

На кафедре философии и политологии работают 8 штатных сотрудников-

7 преподавателей и 1 заведующей кабинетом (совместителей нет). 

Преподаются 11 дисциплин. Всеми преподавателями кафедры разработаны 

УМК по читаемым дисциплинам, которые ежегодно обновляются. С целью 

совершенствования навыков преподавания и методического мастерства на 

кафедре осуществляются взаимопосещения занятий с последующим их 

обсуждением на заседаниях кафедры и НМС кафедры.  

Учебно-методическая работа кафедры осуществляется на основе плана 

работы методической комиссии кафедры, а также плана научно-

методических семинаров кафедры. В учебно-методических семинарах 

обсуждаются особенности преподавания кафедральных дисциплин в 

условиях кредитно-рейтинговой формы образования. Что касается научно-

методической работы, то она осуществляется согласно плану. Следует 

отметить изданное в 2016 году учебное пособие “Политология и 

политическая теория ” Диноршоевой З.М. и Коваленко Г.В., которое является 

показателем плодотворного межкафедрального сотрудничества.  

Научно-исследовательская работа ППС кафедры осуществляется также в 

рамках перспективного плана НИР. Помимо изданных плановых и 

внеплановых статей преподавателями кафедры за 2015-2017 гг. изданы 

монографии: 2015 г. – Шоисматуллоева З.Ш. “Социальная интеграция 

молодежи в трансформирующемся Таджикистанском обществе”; 2016г. – 

Холматова Л.Ю. “Влияние трансформации социальной структуры на 

развитие гендерной системы Таджикистанского общества”. 

Относительно воспитательной работы следует указать, что она 

осуществляется в рамках кафедрального, факультетского и 

общеуниверситетского планов. 

Следует отметить эффективную работу ППС кафедры по подготовке 

студентов к Кубку Академии и Республиканской Олимпиаде по философии и 

политологии. Так, в 2016 г. на Кубке Академии РТ студентка 3 курса МО 



Саидзода М. заняла 3 место по политологии и Гулямова И. – студентка 2 МО 

заняла 1 место по философии. 

Наряду с этим в деятельности кафедры имеются ряд недостатков и 

проблем: 

 пассивное функционирование философского кружка; 

 отсутствие публикаций ППС кафедры в журналах Scopus и Web of 

Science; 

 ведется слабый контроль по повышению качества обучения по 

дисциплинам кафедры. 

В связи с вышеизложенным Ученый совет  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Работу кафедры философии и политологии по совершенствованию форм, 

методов и направлений учебно-методической, научно-исследовательской 

и воспитательной работы считать удовлетворительной. 

2. Заведующей кафедрой философии и политологии Диноршоевой З.М.: 

2.1 Обеспечить новые формы привлечения интереса студентов к 

философским дисциплинам.  

2.2 Обеспечить активное участие ППС кафедры в дистанционных курсах 

повышения квалификации. 

2.3 Активизировать работу ППС кафедры по контролю над качеством 

выполнения студентами самостоятельных работ по кафедральным 

дисциплинам. 

2.4 Провести качественный анализ базы тестовых заданий для 

проведения экзаменов осеннего академического периода. 

2.5 Обсуждать результаты промежуточных рейтингов на заседаниях 

кафедры, разработать мероприятия по повышению качества 

обучения по дисциплинам кафедры. 

2.6 Усилить работу по изданию научных публикаций в журналах Scopus 

и Web of Science.  

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 

проректора по учебной работе Расулова Н.С. и проректора по науке и 

инновациям Шамбезода Х.Д. 
 

 

 

 

Председатель  

Ученого совета РТСУ      Н.Н.Салихов 

 

Ученый секретарь  

Ученого совета РТСУ      Г.Х.Ташматова  
 


